De tali igitur senectute loquitur hugo li. ij. de claustris anime dicens: inter abusiones seculi huius sola maior est senis obstinatio qui mortis propinquus / mortis non abhorret adventum: et quasi ad ostium inuidi huius posuit / foris spectat: nec tam est vite presentis attendit egressum: nec future considerat ingressum: audit nuntios mortis: et credere non vult eis. Tres enim sunt nuntii mortis: casus / infirmitas / senectus. Casus dubia nunciat: infirmitas grauius: senectus autem certa. Casus nunciat mortem latentem: infirmitas apparentem: senectus presentem. Ex incertitudine mortis habet timor: ex grauitate infirmitatis dolor: ex certitudine senectutis non obstinatio / sed afflictio: et humilitas se qui valent. Vnde valer. li. viij. ca. xiiij. senes flozuisse virtutibus narrat. Nam Sogria leontino recitat: qui cum centesimo et septimo ageret annum: interrogatus fuit cur tam diu vivere vellet: qui respondit: nihil habeo quod senectutem meam accusem. Non enim gloriandum est senis de senectute etatis: nisi assit senectus sapientia: et virtus: putat autem seneca xij. qz non ut diu viuamus curandum: sed ut bene viuamus optandum. Quid tamen septuagesimo septuagesimo: viros plures quod seniores tanto de vita curiosiores. Attendamus igitur ciprianum libro de xij. abusionibus sic dicentem: quid (inquit) stolidius fieri potest quam si senex ad aliam vitam festinare intendat: quoniam totum corpus ad interitum properat: dum oculi caligant: aures surdescunt: capilli defluunt: facies palefcit: dentes in numero minuunt: cutis arefcit: flatibus tabescit: pectus suffocatur: tussis viget: genua tremunt: talos et pedes tumor inflat. Idcirco igitur omnibus senex agrauat stolidus: si mentaliter senex fieri negligat. Et subdit quod (inquit) superest: nisi quod duz vite huius defectus appareret cogitare prouidet: quod vite future aditus comprehenderetur.

Ca. septimum. de sapientia senum.

In senes experientia et intellectu atque sapientia dicit florere. In hoc enim homo maxime deo similis est quoniam sapientia atque intellectu iulgescat. Dicit enim auicenna li. naturalium parte v. quod intellectus post lxxx. annos roboratur. Et tullius de senectute dicit quod memoria in duftina atque ingenium viget in senibus. quod est intelligendum de senibus non deceptis. Studiosissime igitur senes querere sapientiam debent. Vnde seneca epistola. x. de seipso loquens dicebat: gratias ago senectuti: eo quod lectulo me affixat. Et sequitur in libelli multo plurimus sermo est. ac si diceret quod studium summe sibi placebat. Vnde tullius li. de senectute. arma (inquit) senectutis sunt artes: et scire / exercitationesque virtutum: quod nichil uicundius senectute stupata studiis virtutum: viget (inquit) senes consilio et auctoritate. Neque si sapientia veritatis amica est: senibus autem veritatem dicere licet. Senes igitur sapientiam amare debent. Narrat enim vale. li. vi. ca. ij. quod cum senes quidam interrogaretur quibus liberis prouenerat veritatem dicere: ipse autem respondit: quod senibus et pauperibus. Nam senex videtur quod pauper viuatur: sit veritatem dicere non formidat. pauper autem similiter non timet: quod non habet quod perdat. dicit enim seneca epistola. lxi. quod nihil aliud spectat senectus: nisi ductum ad mortem. Quapropter idem epistola. xiiij. percludit: nihil inquit est turpius quam senex insipientis: quia scilicet morti minime formidat. Nec tamen molesta debet haberi senectus: quoniam est etas iocundissima. Numquid non dulce est cupiditates fatigasse: aut reliquisse inquit seneca epistola. xij. Numera sunt annos tuos et pudebit eadem velle que volueras. Moriamur autem te vitia inquit seneca epistola. xiiij. Desine igitur eadem velle senex quod voluisti puer. opusque tuum sit malis imponere finem inquit seneca epistola. lxiij. Quid non stultius quam via deficiente augere cibum viaticum inquit se. li. d. moribus. Et subdit: honestior est (inquit) qui ad senectutem quietem retulit: quam qui in otio

inuenit: et tunc laborare incipiat. Vnde catullus. Fac tibi succurrant iuuenis que feceris ipse. Quamobrem seneca li. de naturalibus quod circa finem sic inquit ex quo igitur non restat seni spes de vita: et impossibile est sibi diuturna dilatatio moris restat igitur ut studeat bene mori cum factis patribus et ut bene moriatur: nihil vtilius quam si bene viuatur. Vnde ecclesiasticus. xxv. quod in iuuentute tua non congregasti: quod inuenies in senectute tua: quasi dicitur: nunquam. Quapropter tuas tue: sic et senectus tua. Et ecclesiasticus. xxv. quod speciosa (inquit) veterana sapientia. Et sequitur: corona senis multa sapientia. Tradit enim seneca epistola. lxxxix. quod senes non solum docere: quin immo et discere debent. Et percludit: quod nulli etati magis quam senectuti discere conuenit: ubi enim maior corporis egritudo: ubique nauis magis egritudo: ubi redior sapientior exigit. Senes enim ut dicit li. saturnaliu: fragiliores atque ad infirmitates prouiores sunt ceteris etatibus. Maior igitur indiget sapientia regi. Rursus quia necesse est principem sapientem esse: sapientia autem in se maxima est: decet igitur senes principari: vnde plato in thymeo dicit quod non decet rem antiquam a postgenitis regi. Quapropter ligurgus rex in legibus ordinauit iuuenes senes omnibus debere famulari ut tradit pomperius. Cuius ratio colligi potest ex. xvij. ca. li. ij. rethoricoz aristoteli ubi ap. multiplici laude senes promoueat dicens: quod in senibus est continentia: quod frigidum sunt: nec excessibus infestant. Sunt insuper misericordes: quod humana fragilitate ratione senectutis maxime experiunt: facilliter enim miseretur qui et molestias in proprio corpore gerit. Item in suis eloquiis non sunt pertinaces. Nam quod seipsum aliosque deceptos videntur: ideo cum ambiguitate quicquid dicunt asserunt: quod faciendum academi: cum perbi tradiderunt: ut possit poliera li. v. ca. ij. Si igitur libido regna presumpsit: si curiositas salomonem depressit: detur

pauit impietasque neronem: si pertinacia cum manicheis arrianos commisit: non igitur iuuenes dicitur principari. Vnde propheta super senes intellexit: quia mandata tua quesitui.

Ca. viij. de iuuenibus et eorum statu.

Iuuenes talis vitam ducere in posterum petunt: qualem ducere in exordio ceperunt: ipsis igitur maxime expedit moribus interdere bonis: et virtutes adipisci: bonis virtutibus et disciplinis. Vnde seneca li. de moribus dicit: educatio et disciplina mores facit: et id sapit quisque: quod didicit. Vnde quintilianus li. i. pentes alios corrigit / qui filios suos non instruit. Utinam inquit liberorum nostrorum mores non ipsi perderemus. Infantiam enim statim delictis solvimus: mollisque educatio: quam indulgentiam vocamus: mentis et corporis vires frangit. Idem quintilianus li. ij. ingenia (inquit) puerorum nimis emendationis seueritate deficiunt: quod sicut ex defectu correctionis neque fiunt: sic ex nimia seueritate obstinant et desperant: et dum omnia timent: nihil conantur. Molesti igitur erudiendi sunt. Nam (teste quintiliano de arte amandi) in puero est etas mollis: et apta regi: ingenium celeste suis velocibus annis surgit. Et inde quidius in epistolis. Et teneres ledunt iuga prima iuuenicos: infrenaque vix patitur de grege capere equum. Sic male vixque subit primos mores rude pectus: quod de difficili doctrinam suscipiunt homines rudes et animosi. Idcirco prouidet in etate puerili doceri. Vnde oratius in epistolis: Quo seculi imbuta est recens suabit odorem. Teste diu. tracta in molli etas ibecillit solus. Quibus virtutibus apte percludit: etate iuuenile disciplinis aptissima fore. Sed perdidit (teste seneca) declamatoribus li. i. totum ingenium obsequiose iuuentutis: nec labore regulat cantandi / saltandi: obscena studia effeminatos tenent: capillum frangere: et ad muliebres blandicias voces extenuare

mollitie corporis cum feminis certare :
et inmundissimis rebus se excolere non
adolescentium mos est molles eneruesque na-
ti in vitio manent expugnatores sunt a-
liene pudicitie negligentisque sue. In-
fusi modi sunt etiam huiusmodi iuvenes fre-
quenter talibus que fordidant in quibus nul-
lus est pudor sed inuerecunde turpitu-
dines suas faciunt. Vixit tamen (teste sene-
ca ad lucanum epistolam v.) verecundia bonum in ado-
lescente signum est sed non tanta dissolu-
tio iuuenum preedit. Parentum namque atque
receptorum suorum exempla turpia / impios
faciunt illos. Proterea non difficile est iuue-
nem immodestum et iniquum esse si cum bo-
nis et honestis nutriatur viris. Vnde tul-
lius de officiis prima (inquit) adolescens com-
mendatam proficiatur a modestia et disci-
plina parentum suorum et de facili in bonum
flectit si cum bonis et honestis assiduus
fuerit. Vixit tamen ipsi adolescentes bonos
viros ut communiter fugiunt quod redargui
recusant sed eos que regere habent ver-
beribus aut minis domare ipsos tenentur
dum tamen modus in omnibus teneatur. Vir-
gilius in iudicio georgicorum. Jam vitulos hoc
tare viamque insiste domandi. Dum fa-
ciles animi iuuenum dum mobilis etas.
Tunc non maxime sunt dociles que sunt
tenere etatis. Sed libido et lasciuia ip-
sos infestat et quam deberet deo exhibere
iuuentute veneri in sua potestate m-
offerunt. Iuxta illud ovidij. de fastis :
cum iuuenilibus annis luxuriant. Et in
ouidio. i. sine ty. Nilulit omnis amara
et hinc sua castra cupido. Que bello est ha-
bilis veneri que puenit etas. Et claudius
an in minoribus. Tener est lubrica mo-
ribus etas. O vitina iuuenes animada-
uerterent suam potestatem luxuria fore
que totus homo destituit. et si libidini que
iuuenis bereat turpi vita pollutaque in-
famias fiet. Sed reuera teste seneca in
troade. iuuenile vitium est regere non posse
se impetum hoc enim ideo est vitium iuueni-
le quod carnis impetibus ut plurimum so-

lent iuuenes obtemperare. Si non iuue-
nis es si araris carnis molestia aut
mores si ignoras prolixa prudentium. que
cum quibus stare ut dirigaris. Vnde suda-
nius in suo epistolarum libro iiij. plurimum (inquit)
laudis est si iuuenes moribus se appli-
cant et quatenus de negotiorum meritis am-
bigunt ad peritorum prolixa recurrunt. Hoc
tamen facere negligunt sed in spe vite di-
uturne desideres fiunt et sue pulchritu-
dinis occasione abusus plurimos pa-
gunt. Sciat tamen quoniam eorum pulchritudo va-
nitas est. Vnde secundo probo. quod est pulchri-
tudo. flos maris carnalis felicitas
humana cupiditas. Et seneca in ypoli-
to. res est forma fugax. Idem epistola lxxx.
ad lucanum cogito (inquit) mecum que imbe-
cilles sint hi que laceratos humerosque
miramur. Et petronius. rata facit mix-
tura cum sapientia forma que scilicet pulchritudo
nichil facit ad sapientiam. Ideo fert az-
dixisse que si linceis oculis boies vteren-
tur ut melius viderent et corpus pene-
trarent tunc circumspicere visceribus
etiam pulcherrimum corpus turpissimum
videret. Ideo boe. iij. de pro te (inquit)
pulcherrimi videri non tua natura sed
spectantium oculorum facit infirmitas.
Cur igitur iuuenes in sua pulchritu-
dine gloriantur cur inde superbi fiunt
que non ipsi pulchri sed eorum pellis forsita
venusta est. Vnde ovidius. methamorpho-
se. forma bonum fragile est. quecumque accedit
ad annos. Igitur minor et spatium carpitur
ipsa suo. Nec viole se nec lilia cadida
florent. Idem. iij. tristium. Ista decem
facies longis vitabit annis. Rursumque
in antiqua fronte similis erit. Licet a-
liquis dicitur fuit hinc formosa dolebis. Et
speculum mendax esse querere tuum.
Vnde scalpurius in bucolicis. non hic se-
eris pedunt et gramina flores. pedunt spi-
na rosas. nec semper lilia candent. bonum
forma breue est. Quibus attentis de
sua pulchritudine superbi sapientis non
habet. Nec iuuenes in suo decore aut

vigore gloriari debent. et in vite diuturnitate sperare non debent. Vnde tul-
lius. li. ii. de senectute. frustra igitur sperat vel permittit
adolescens se diu victurum. Quid non stultus
est in moribus adolescentes incidunt
gravius egrotant tristius curant. et in
hoc melioris conditionis est senex. quod quod
sperat adolescens ipse senex iam pre-
curus est. ille non vult diu vivere sed iste
diu vitare absit igitur ut quod iuuenis glori-
etur in his muneribus que caduca sunt.
sed suat cum timore dei. prudenter imi-
tetur. parentibus obediat. et in moribus bo-
nis vivere assuecat. in quibus perseverare
honestum est. nam iuuenes cum senuerint
eum voluit ducere vitam quam in iuuentute
perseuerant. ipsi igitur pergruit a premeua
etate cape eos mores que in posterum
tenere ipsis libeat. Vnde ecclesiasticus. xi. le-
tare iuuenis in adolescentia tua et in
bonis sit cor tuum in diebus iuuentutis
tue. Nam in his delectari est nobis na-
turale. in quibus ab infantia delectari
incepimus. ut patet v. et b. Ideo eccle-
sticus. dicit. que in iuuentute tua (inquit) non
pergrasti. quasi dicat que non inuenies.
Ideo sapiens puer. v. dicebat. ne des
lienis honore tuum et annos tuos crude-
li. ne forte implerant etiam viribus tu-
is. Lucius. Primum plures faciunt iuuenes
qui tamen suis dominis temporalibus famulari
student et propriam salutem deserunt et
suis obsequijs dominos impingunt. suam
que animam damnant. Iuuenes igitur mo-
res acquirant quibus insistere in senes-
tute desiderant. qui et si sani sunt. hinc
operentur. nec ad diem extremum differant
Vnde gregorius in suo pastoralium libro iiij. ca. xiiij.
ammonendi sunt (inquit) incolumes ut
salutem corporis exerceant ad salutem mentis
nec accepte incolumitatis gratiam ad ab-
usum inclinent ne etiam deteriores fiant
aut ne opportunitatem salutis premerent
et despiciant. Nepe si peccatis nulla de-
bet pena. ad huc plurima vitia propter

corporis sanitatem sunt vitanda. Vnde sene-
ca epistola. cxx. multos (inquit) morbos mul-
ta ferula ferunt. et medicina quoniam pau-
cas verba scia fuit. sed postmodum mil-
le inueniunt sunt poture ut auiditas ca-
strum ergo exercitari posset. Nam de si-
derantibus alimenta egritudines con-
tingunt. nunc pallores nunc nervorum vino ma-
dentium tremore. nunc oculorum. nunc aurium
enormitas. et innumera bilia fetorum
onera crapula gignit. quoniam propter
iam multi obediunt. et qui abstinentes
est adijcet vitam

Ca. ix. quod iugiter dicit peruenire in aicitia
Plus dicit ad epistolam v. viri di-
ligite uxores vestras sicut christus ec-
clesiam. Nepe veteres in iu-
glio etiam usque ad mortem se amauerunt.
Vnde vale. li. iij. ca. vi. narrat que. L. gra-
chus cornelia suam uxorem in tamen dilexit que pro
ipsa a morte liberanda mori voluit. atque
seipsum interitu serpentis occidi sustinuit.
quod sibi aruspex seu divinator dixit.
rat uxorem suam a morte aliter liberari
non posse. Ite narrat ibidem que. Q. plati-
nus audita morte uxoris doloris im-
potens pedes suos gladio percussit. Nar-
rat etiam ibidem que. M. platinus cum uxore
sua orestilla decessisset. funerata ea et
in rogam imponita inter officium vngen-
di et osculandi distracto ferro incubuit.
que amica sicut erat togatum et calcia-
tum corpori iugiter iuxerunt. ac deinde sub
vedis facibus vixque cremauerunt. Ecce que.
ta virore dilectio. sed nuncquid femine vi-
ros sic amauerunt. Narrat non ibidem va-
le. que cum iulia filia cesaris vidisset vestem
sui iugis scilicet pompeii magni cruore com-
spersam ipsa terzita metu ne sibi violentia
facta fuisset. partem que in utero precep-
tum habebat. pro nimio dolore emittere fuit
coacta. narrat insuper ibidem vale. que porcia
filia carbonis cum vidisset vix suam scilicet bru-
tum interemptum feruere postulabat. ut
seipsam interficeret. et quod non dabat. ideo
carbones arduos ore haurire non du-

bitavit. et nouo genere mortis psumpta est. Ibidem etiam de uxore myrtridati regis legitur quod uirum suum amavit quod se ipsam in habitu uirile transfecit: totisque capillis suis decore ex toto asperuit ut sui coniugis periculis iterum posset. Unde cum myrtridatus a pompeio interficeretur deuidus ipseque fugeret: eius uxor se insecuta fuit: suique uiri persecutione alleuians per oia consolata fuit. Si igitur plures gentiles in coniugio tanta amicitiam suauerunt nunquam fidelibus est opportunum ut amicitia in eis operari. Nam propter amicitiam mater est. Sedus enim coniugii et amore inchoat: et amore manutinet. non quod amore voluptans: sed gratia societatis sub spe obtinende. Unde hugo libro de sacra parte. v. ca. vij. inquit bonum coniugium est ut spes plus deuote expectet: amorem suscipiat religiose nutriat. Et ibidem ca. iij. institutio inquit coniugii ante peccatum fuit ad officium ut natura multiplicaretur sed post peccatum est ad officium: et remedium ad officium ut proles habeatur. et ad remedium ut uinum euitet. Merito igitur apostolus prope cor. vij. dicebat: qui sunt uxores sint tamquam non habentes: quod scilicet non libido sed ples querenda est. Unde hieronymus iouinianam. uir inquit ideo debet amare uxorem ut non ferat ad voluptatis impetum: quod nichil fedius est quam uxorem diligere sicut adultera. Et narrat ibidem de quodam qui uxorem suam tam diligebat: quod eius proteritia carere non poterat. Et ideo dicit hieronymus origo amoris honesta sed magnitudo difformis quasi diceret: quod coniugium honestum est: sed talis amor uilis est. Comemoramus. n. veteris castitatis. Narrat. n. uel. li. ij. de continentia alexandra quod cum fuisset ei oblata uirgo pulcherrima: cuiusdam tamen principis de sponsata: illam non aspexit sed cum donis ad uirum suum remisit: et exinde omnes principes sibi recomsiliauit. Simile etiam narrat valerius de scipione li. iij. ca. iij. ut dicitur est. In

super idem uale. narrat de renocrate probo quod cum apud atbenienses esset pulcherrima puella nobilium uirum deputata sibi nobiles iuuenes promiserunt prociuum argenti dare si posset corrumpere continentiam renocratis. At illa promisit: et si non possit prociuum duplicatum restituere pensit. Nocte igitur ad renocratem accessit quem mutare non potuit. Mane igitur nunciavit et nobilibus potentibus promissum reddidit non inquit de statu pignus poluerat: sed de hodie. quasi diceret quod renocrates ratione sue immobilitatis erat quasi status.

Ca. x. de fidelitate coniugum.

Est de bugone de sacramentis: li. i. pte. v. ca. vij. quilibet eorum scilicet coniugium debet tenere fide alteri firmiter. Vir enim non habet potestatem sui corporis sed mulier et e contra. ut etiam habet prope ad cor. vij. Unde ambrosius in suo exameron. nolite querere uiri alienum thorum. nolite insidiari aliene copule quod graue peccatum est adulterium. Nam deus euas fecit de costa adae atque iussit amorem esse in uno corpore et in uno spiritu uiuere. Cur igitur unum corpus separas. Cur unum spiritum diuidis. Adulterium siquidem nature uitium est. Nam bos et equus suos comites diligunt. Tradit enim alexander neque libro de naturis rebus quod ciconia abhorret adulterium. Unde si femella alteri ciconie iuncta fuerit tunc suus prociuus uocatus multis alijs ciconijs ciconiam adulteram interemit. Et narrat ibidem exemplum quod miles quodam ciconiam adulteram uiderat sed ad suum prociuum rediens se lauabat. Miles tamen impeduit ne post adulterium se lauare posset: itaque multis aduenientibus ciconijs ipso uidente ciconia adulterata interempta fuit. Ecce ergo patet quod natura fidelitatem coniugii postulat. Nepe quodam inter coniuges maria fidelitas uiguit. Narrat enim uale. li. vi. ca. vij. quod cum supplicia a matre sua iuliam diligenter custodiret ne uirum suum lenitulum prociuum a trinuuitis in sicilia prociueret

ipsa tamen simulata veste cum duabus ancillis et totidem seruis clandestine fugisset ad suum uirum prociuum. nec recusauit se prociuum scribere ut ei fides sua in coniugio prociuo probaret. Narrat insuper ibidem quod turia. O lucretium uirum suum a trinu uirum iter cameram et tectum cubiculi abditum una prociua ancillula ab imminente exito non sine magno piculo suo tutum prociuum singularem: non fide id egit: ut cum ceteri prociui in alienis et hostilibus regionibus per summos corporis et animi cruciatus uirum eua deret: ille in cubiculo et coniugio suo salutem retineret. Item narrat solinus li. x. ca. vi. Et etiam tul. li. v. de tusc. qst. quod in india licet plures mulieres uirum habeant unum: est tamen tanta fidelitas ipsarum ad uirum: quod uirum mortuo coram iudicibus accedunt atque contendunt quod ipsarum uirum uirum sepeliat: illaque felicitatem se esse putat: que cum uirum sepeliri meret. Alie uero cum nota infamie uiuunt: et prociui: et frequenter decedunt. Si igitur unum uirum plures femine sunt tam fideles: nunquid igitur prociui in religione christiana una debet esse unum fidelis et e contra.

Ca. xi. quod coniugia legitime sunt. Theda uonia ut ait magister sen tentia. li. iij. di. xxvij. matrimonium est legitimum prociuum maris et femine: unione christi et ecclesie representans. quod scilicet in christo oia matrimonia firmari debent. Unde uale. li. vij. ca. ij. narrat quod themistodes quodam uirum unicum filiam habentem prociuebat: quod iterum eam desponsare deberet: sed uirum aut pauper: aut locupletis: seu huiusmodi. Unde dicebat: Malo (inquit) uirum pecunie: quam pecuniam uirum indigentem. quasi diceret: quod prociue sunt huiusmodi diuitijs. Sed nunc matrimonia oia fere corrupta sunt et per auaritiam peruertunt. et ideo posuit legem ligurgus rex: quod huiusmodi sine dote desponsarent: sicut narrat pompeius li. iij. Quodam enim matrimonia per concupiscentiam prociuum: cuius oppositum de ysaac legitimus. quod uxor

tem incognitam de remotis partibus ad ducendam accepit. ut habet gen. xv. Sic enim non per concupiscentiam uxor assumenda est: ut honorabile sit coniugium et thorus immaculatus ad hebreos. Sed aliqui fornicationibus et adulterijs vacantes matrimonia dissuadent. Sed quod loquitur augustinus de ci. ca. xvij. dicitur quod matrimonium fit inter homines ut honesta concordia iter eos habeat. Unde omelia. vij. dicit augustinus quod deus nuptijs interfuit: prociuens heticos futuros matrimonia prohibentes. Sed quod dicimus quod multi sapientes uxorem ducere dissuaserunt. unum uale. ubi supra narrat: quod iter socrates cuiusdam adulterentulo querenti utrum uxorem duceret: respondit quodcumque non feceris noueris te peniam adu. Nam continere carni penosum est et uxorem ducere sollicitudo est perpetua. Item theophrastus li. suo de nuptijs matrimonium dissuadet. Unde quod ait sapiens debeat uxorem ducere. Et concludit quod non quod impedit studia prociui: et sumptus exigit variis onera. Et uxor si domum regendam promiseris seruus eris si autem tuo arbitrio aliquid reseruaueris si dem sibi habere non putabit: et sic iurgia queret: et uenena diffundet. Et subdit si pulchra cito adamat: et difficulter custoditur. Si autem feba: molestus est possidere quod nemo habere dignat. Ex quibus omnibus matrimonium dissuadet dicens quod multe sunt molestie nuptiarum. Letex narrat hieronymus iouinianus quod cytero rogatus fuit ab hyrcio ut uxorem suam duceret: ille autem respondit se non posse uxorem et prociuum opam dare. Quis autem non obstantibus matrimonia licite sunt Theda licet castitas sit prebonoranda et licet uiris studiosis et uiris ecclesiasticis matrimonia non prociuant: put prociui de narrationes prociuidunt: nichilominus alijs seculariter uiuentibus licite matrimonia congruunt. Unde prime cor. septimo. uirgo cogitat que dei sunt: quod autem nupta est cogitat quod sunt mundi.